Протокол № 1
Родительского собрания в ясельной группе  МБДОУ с. Мирное
ДС «Тигренок»
группа «Непоседы»
от 13 февраля 2023 года

Тема: «Родительское собрание, посвященное Дню Защитника Отечества»
Участники:
Воспитатели: Бездверная Юлия Павловна, Курьякова Мария Алексеевна.
Старший Воспитатель: Ольга Игоревна
Папы, мамы, бабушки и дедушки воспитанников.
Присутствовали   ___ человек
Отсутствовали  _____ человек

Цель: формировать волевые качества: целеустремленность, выдержку, развивать чувство взаимопомощи. Способствовать сближению родителей и детей. Воспитывать чувство любви к своему папе, к родителям. Воспитывать любовь к Родине, уважение к защитникам Отечества.   Приобщение родителей к участию в жизни группы и детского сада.
Задачи:
-повысить посещаемость родительских собраний папами (дедушками) и их заинтересованность в воспитании их детей;
- формировать патриотические чувства;
- поздравить пап и дедушек с Днем защитника Отечества.
Ход собрания:

Под музыку дети заходят в группу, становятся полукругом.
Воспитатель: Здравствуйте уважаемые папы, дедушки, герои нашего праздника! Сегодня у нас особый повод для встречи. Мы собрались, чтобы вместе отметить замечательный праздник - День защитников Отечества. Поскольку защитниками, воинами, стоящими на страже мира и покоя своей страны, всегда были именно мужчины, я предлагаю поприветствовать наших пап, дедушек, которые сегодня присутствуют на нашем празднике!
Воспитатель: Дорогие папы (дедушки), наши дети нарисовали ваши портреты.
         Посмотрите, какие теплые чувства к вам передали дети в этих рисунках! Но как же разобраться, чей папа, на каком рисунке изображен? Конечно, ваше любящее сердце подскажет!
(Папам предлагается определить, какой портрет выполнен их ребёнком).
А теперь я предлагаю нашим мальчика и папам отгадать загадки.
Смело в небе проплывает,
Обгоняя птиц полет.
Человек им управляет.
Что такое? (Самолет)

Без разгона ввысь взлетаю,
Стрекозу напоминаю.
Отправляется в полет
Наш российский. (Вертолет)

Хожу в железном панцире,
Бронею весь обшитый.
Стреляю я снарядами,
Я очень грозный с виду. (Танк)

Под водой железный кит,
Днем и ночью кит не спит.
Днем и ночью под водой
Охраняет мой покой. (Подводная лодка)

Чудо-птица, алый хвост,
Прилетела в стаю звезд.
Наш народ построил эту
Межпланетную. (Ракету)

Словно небывалые чудесные цветы,
Прилетели зонтики с небесной высоты. (Парашютисты)

Воспитатель: Разрешите закончить наше собрание мудрым высказыванием: «Самые лучшие дети бывают у счастливых родителей».
[bookmark: _GoBack]Пусть в Вашим семья царит мир, любовь и забота! Берегите себя и своих детей, а мы в свою очередь позаботимся о них в стенах этого здания. С Праздником Вас, наши Защитники, Мира и добра Вам!